
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

N° 25 DEL 25/02/2021 
 
 

OGGETTO 
 

CONFERMA ADESIONE ALLA CONVENZIONE STIPULATA DAL SERVIZIO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E PROVVEDITORATO DELLA REGIONE, 

AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA, IGIENE 
AMBIENTALE E GIARDINAGGIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE – LOTTO 

2 - AFFIDAMENTO QUADRIENNALE AL RTI COSTITUITO DA CO.L.SER 
SERVIZI S.C.R.L. DI PARMA (PR) E QUERCIAMBIENTE SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE DI TRIESTE (TS) - CIG DERIVATO: 86333490FA 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Stellio Vatta 
 

nominato con Decreto del Presidente della Regione n. 0110/Pres. del 26.06.2019 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Roberto Visintin 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge 

regionale 15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 
del 3 Luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 91 del 30 dicembre 2020 di Adozione del Programma, 
del Bilancio preventivo e del Piano dei fabbisogni di personale annuali 2021 e triennali 
2021-2023 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia 
Giulia, in corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; il “Regolamento per la 
disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati  dall’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”; approvato con Decreto del Direttore 
Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- Il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 29 Gennaio 2021 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2021”; 

 
PREMESSO che l’attuale affidamento del servizio di pulizia a ridotto impatto ambientale è 
in scadenza al 28 Febbraio 2021; 
 
PRESO ATTO che: 
− il Servizio Centrale Unica di Committenza e Provveditorato della Regione ha stipulato, 

con Decreti n. 1186/PADES del 18 Maggio 2020 e n. 1744/PADES del 17 Luglio 2020, 
la convenzione avente ad oggetto l’affidamento del servizio di pulizia, igiene 
ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale da eseguirsi presso le sedi e 
relative pertinenze delle Amministrazioni della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia 
di cui all’articolo 43 della legge regionale 26/2014 

− il medesimo Servizio ha comunicato, con nota Prot. n. 0013601/P del 12 Agosto 2020, 
l’avvenuta stipula della convenzione in argomento 

− il medesimo Servizio ha comunicato, con nota Prot. n. 0017738/P del 12 Ottobre 2020, 
il riscontro positivo all’adesione alla convenzione da parte dell’Agenzia, chiedendo a 
quale lotto intendesse partecipare 

− con nota Prot. n. 0030785/P/GEN/GRE_PE del 16 Ottobre 2020, l’Agenzia ha 
comunicato di voler aderire al lotto 2 della convenzione, in quanto il fabbricato di 
maggiori dimensioni si trova a Udine; 

 
DATO ATTO che il lotto 2 citato risulta affidato al RTI costituito da CO.L.SER SERVIZI 
S.C.R.L. (capogruppo mandataria) - Via Sonnino n° 33A - 43126 Parma (PR) e 
QUERCIAMBIENTE Società Cooperativa Sociale (mandante) - Via Caboto n° 19/1 - 34147 
Trieste (TS); 
 
CONSIDERATO che la convenzione, oltre al servizio di pulizia, propone anche quello di 
giardinaggio e la possibilità di fruire anche di quello di lavaggio vetrerie, nonché la fornitura 
dei prodotti di consumo necessari; 
 



 

RITENUTO di contattare il RTI sopra indicato per la predisposizione del piano dettagliato 
delle attività, includendo i seguenti servizi/forniture: 
− Servizio di pulizia per tutte le sedi 
− Servizio di lavaggio vetrerie per le sedi di Pordenone e Gorizia 
− Servizio di giardinaggio per tutte le sedi ad esclusione di Pordenone 
− Fornitura dei prodotti di consumo necessari; 
 
PRESO ATTO del piano dettagliato delle attività proposto, che prevede un costo per i 48 
mesi di durata del contratto pari ad € 574.891,80= (pari ad € 11.976,91= mensili) oltre I.V.A., 
suddiviso come segue: 
− Servizio di pulizia: 

o Udine € 159.207,28= (pari ad € 3.316,81= mensili) 
o Trieste € 85.062,16= (pari ad € 1.772,12= mensili) 
o Pordenone € 85.642,64= (pari ad € 1.784,23= mensili) 
o Gorizia € 41.297,32= (pari ad € 860,38= mensili) 
o Palmanova € 103.934,32= (pari ad € 2.165,31= mensili) 
per un totale di € 475.143,72= 
 

− Servizio di lavaggio vetrerie: 
o Pordenone € 31.158,40= (pari ad € 649,13= mensili) 
o Gorizia € 25.316,20= (pari ad € 527,42= mensili) 
per un totale di € 56.474,60= 
 

− Servizio di giardinaggio: 
o Udine € 6.961,32= (pari ad € 145,03= mensili) 
o Trieste € 2.836,80= (pari ad € 59,10= mensili) 
o Gorizia € 3.763,52= (pari ad € 78,41= mensili) 
o Palmanova € 1.387,92= (pari ad € 28,91= mensili) 
per un totale di € 14.949,56= 

 
− Fornitura dei prodotti di consumo necessari: 

o Udine € 9.903,40= (pari ad € 206,32= mensili) 
o Trieste € 4.795,72= (pari ad € 99,90= mensili) 
o Pordenone € 2.945,80= (pari ad € 61,38= mensili) 
o Gorizia € 1.704,32= (pari ad € 35,52= mensili) 
o Palmanova € 8.974,68= (pari ad € 186,97= mensili) 
per un totale di € 28.323,92=; 

 
DATO ATTO della suddivisione del costo totale per sede: 
− Udine € 176.072,00= (pari ad € 3.668,16= mensili) 
− Trieste € 92.694,68= (pari ad € 1.931,12= mensili) 
− Pordenone € 119.746,84= (pari ad € 2.494,74= mensili) 
− Gorizia € 72.081,36= (pari ad € 1.501,73= mensili) 
− Palmanova € 114.296,92= (pari ad € 2.381,19= mensili); 
 
VISTO che nella convenzione viene già prevista un’eventuale proroga tecnica di 6 mesi alle 
stesse condizioni contrattuali, per una spesa ulteriore di € 71.861,48= oltre I.V.A.; 



 

 
RITENUTO pertanto di aderire al lotto 2 della convenzione stipulata dal Servizio Centrale 
Unica di Committenza e Provveditorato della Regione, avente ad oggetto l’affidamento del 
servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale, affidando 
i servizi sopra indicati al RTI costituito da CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. (capogruppo 
mandataria) - Via Sonnino n° 33A - 43126 Parma (PR) e QUERCIAMBIENTE Società 
Cooperativa Sociale (mandante) - Via Caboto n° 19/1 - 34147 Trieste (TS), contro il costo 
quadriennale di € 574.891,80= oltre I.V.A.; 
 
RITENUTO, altresì, di autorizzare, ove si rendesse necessaria, la fruizione della proroga 
tecnica sopra citata senza la necessità di ulteriori Atti, contro il costo di € 71.861,48= oltre 
I.V.A.; 
 
PRESO ATTO dell’ordinativo di fornitura, registrato con Prot. n. 0004785/P/GEN/DG del 16 
Febbraio 2021, inviato al RTI costituito da CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. (capogruppo 
mandataria) - Via Sonnino n° 33A - 43126 Parma (PR) e QUERCIAMBIENTE Società 
Cooperativa Sociale (mandante) - Via Caboto n° 19/1 - 34147 Trieste (TS), per l’adesione al 
lotto 2 della convenzione sopra indicata; 
 
RITENUTO inoltre di autorizzare il versamento della quota di incentivo per funzioni tecniche 
spettante al Servizio Centrale Unica di Committenza e Provveditorato della Regione, 
quantificata in Euro 2.155,84; 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di confermare l’adesione al lotto 2 della convenzione stipulata dal Servizio Centrale 

Unica di Committenza e Provveditorato della Regione, avente ad oggetto l’affidamento 
del servizio di pulizia, igiene ambientale e giardinaggio a ridotto impatto ambientale, 
affidando i servizi sopra indicati al RTI costituito da CO.L.SER SERVIZI S.C.R.L. 
(capogruppo mandataria) - Via Sonnino n° 33A - 43126 Parma (PR) e 
QUERCIAMBIENTE Società Cooperativa Sociale (mandante) - Via Caboto n° 19/1 - 
34147 Trieste (TS), contro il costo quadriennale di € 574.891,80= oltre I.V.A.; 

 
2) di autorizzare, ove si rendesse necessaria e senza la necessità di ulteriori Atti, la 

fruizione della proroga tecnica di 6 mesi già prevista nella convenzione, contro il costo 
di € 71.861,48= oltre I.V.A.; 

 
3) di autorizzare il versamento della quota di incentivo per funzioni tecniche spettante al 

Servizio Centrale Unica di Committenza e Provveditorato della Regione, quantificata in 
Euro 2.155,84; 

 
4) di dare atto che la spesa di € 574.891,00= oltre I.V.A. farà carico al conto 315.200.0000 

“Pulizia” e verrà prevista per ogni anno la relativa capienza; 
 



 

5) di dare atto che l’eventuale spesa ulteriore di € 71.861,48= oltre I.V.A., relativi alla 
proroga tecnica di 6 mesi, farà carico al medesimo conto, ove la stessa si rendesse 
necessaria 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing. Stellio Vatta) 

 



 Atto n. 25 del 25/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STELLIO VATTA
CODICE FISCALE: VTTSLL56E25L424U
DATA FIRMA: 25/02/2021 12:09:08
IMPRONTA: 06FA047E65558FEB9B8E8E5B0E7E22472C75820C6D91668CEFDE0972FD9ECA44
          2C75820C6D91668CEFDE0972FD9ECA44D3DE381F9DDBC56090911614A1C9E450
          D3DE381F9DDBC56090911614A1C9E45063ECFD3D2F30C31FF393A99429ECC6B0
          63ECFD3D2F30C31FF393A99429ECC6B02E314585939ACBB283C0577C86689862


